
  

 1 

                                       

Российская Федерация 

Ростовская область 

Целинский район 

муниципальное образование 

«Лопанское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

                                               Постановление                         
 

27.11.2023                                    № 107                                  с.Лопанка 

 

О внесении изменений 

 в постановление Администрации 

Лопанского сельского поселения 

от 21.10.2019 №118 

 

       В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 04.04.2018 № 65 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского 

поселения», распоряжением Администрации Лопанского сельского поселения от 

21.09.2018 № 42/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Лопанского 

сельского поселения», решением Собрания депутатов Лопанского сельского 

поселения от 27.11.2023 № 36 «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Лопанского сельского поселения от 27.12.22 № 29 «О бюджете 

Лопанского сельского поселения Целинского района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов»  Администрация Лопанского сельского поселения, 

                                                          постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 

21.10.2019 №118 «Об утверждении муниципальной программы Лопанского 

сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Лопанского сельского поселения» изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению 

2. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования. 

3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 

 И.о.главы Администрации Лопанского  

сельского поселения                                                                  А.С.Безуглов 

 

 

 
Проект вносит 

главный специалист по ЖКХ 

 



  

 2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации Лопанского  

сельского поселения от 

27.11.2023 № 107 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

 ВНОСИМЫЕ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ЛОПАНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ 

ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» 

 

Паспорт  

муниципальной программы   

Лопанского сельского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Лопанского сельского поселения» 

 

Наименование 

муниципальной программы  

– муниципальная программа Лопанского 

сельского поселения 

 «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Лопанского сельского поселения» (далее – 

также муниципальная программа) 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  

– Администрация Лопанского сельского 

поселения 
 

Соисполнители 

муниципальной программы 
  

– отсутствуют 

Участники  муниципальной 

программы  
 

– Администрация Лопанского сельского 

поселения 
 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

– Создание условий для обеспечения 

бесперебойности и роста качества жилищно-

коммунальных услуг на территории 

Лопанского сельского поселения; 

  

 

Программно-целевые – отсутствуют 



  

 3 

инструменты 

государственной программы 

Цели муниципальной 

программы 

– повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению Лопанского сельского 

поселения; 

 

 

Задачи муниципальной 

программы 

– повышение уровня газификации населенных 

пунктов поселения, соответствующей 

требованиям безопасности 

Целевые показатели 

муниципальной программы  

 

– доля населения, обеспеченного газом, 

отвечающей требованиям безопасности, в 

общей численности населения  

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

– 2020 – 2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются. 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

– Общий объем финансирования 

муниципальной программы на 2020-2030 годы 

составляет: 

208,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году –50,0 тыс. рублей; 

в 2029 году –50,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 50,0 тыс. рублей 

в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 

0,0тыс. рублей. 

за счет средств местного бюджета 

208,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 



  

 4 

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 50,0 тыс. рублей 
 

  Муниципальная программа финансируется из 

  бюджета поселения, объемы финансирования 

и направления мероприятий муниципальной 

программы определяются нормативными 

правовыми актами  

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

– повышение удовлетворенности населения 

Лопанского сельского поселения уровнем 

коммунального обслуживания;  

 

Паспорт  

подпрограммы «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста 

качества жилищно-коммунальных услуг на территории Лопанского сельского 

поселения» 

 

Наименование подпрограммы  – подпрограмма «Создание условий для 

обеспечения бесперебойности и роста 

качества жилищно-коммунальных услуг на 

территории Лопанского сельского поселения» 

(далее – также подпрограмма 1) 

   

Исполнитель подпрограммы 1 – Администрация Лопанского сельского 

поселения 
   

Участники подпрограммы 1 – Администрация Лопанского сельского 

поселения 
   

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 1 

– отсутствуют 

   

Цели подпрограммы 1 – повышение  качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг 

населению Лопанского сельского поселения 

Повышение уровня газификации населеных 

пунктов поселения, соответствующей 

требованиям безопасности 
   

Задачи подпрограммы 1 – Доля газификации населенных пунктов 

поселения; 



  

 5 

  повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению  Лопанского сельского 

поселения  

Целевые показатели 

подпрограммы 1 

– Повышение уровня газификации населеных 

пунктов поселения, соответствующей 

требованиям безопасности  
   

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 1 
 

 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 1 

– 2020 – 2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 1 не 

выделяются. 
 

Общий объем финансирования 

муниципальной подпрограммы на 2020-2030 

годы составляет: 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы –

 Общий объем финансирования 

муниципальной подпрограммы на 2020-2030 

годы составляет: 

208,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 50,0 тыс. рублей 

в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 

0,0тыс. рублей. 

за счет средств местного бюджета 

208,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 25,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 5,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 



  

 6 

в 2028 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 50,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 50,0 тыс. рублей 

 

  Муниципальная подпрограмма 

финансируется из бюджета поселения, 

объемы финансирования и направления 

мероприятий муниципальной подпрограммы 

определяются нормативными правовыми 

актами  

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной подпрограммы –

 повышение удовлетворенности 

населения Лопанского сельского поселения 

уровнем коммунального обслуживания. 
 

 

 

 

Приоритеты и цели 

муниципальной политики  

в жилищно-коммунальной сфере Лопанского сельского поселения 

 

Основной целью муниципальной политики Лопанского сельского поселения в 

жилищно-коммунальной сфере является повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.  

Указанные направления реализуются в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по 

обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 06.10.2021 № 2816-р;  

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на 

период до 2030 года; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года». 

Сведения о показателях муниципальной программы Лопанского сельского 

поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Лопанского сельского поселения», подпрограмм муниципальной 

программы Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» и 

их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 



  

 7 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы  

Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» приведен в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы 

Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» приведены в 

приложении № 3 к муниципальной программе. 

Расходы на реализацию муниципальной программы Лопанского сельского 

поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами 

населения Лопанского сельского поселения» приведены в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

 

Общая характеристика участия 

муниципальных образований Ростовской области 

в реализации муниципальной программы 

 

Участие Лопанского сельского поселения в реализации муниципальной 

программы предусмотрено в рамках подпрограммы «Создание условий для 

обеспечения качественными коммунальными услугами населения Лопанского 

сельского поселения» по следующим направлениям: 

проведение ремонтно- технического обслуживания объектов технического 

состояния объектов газопроводного хозяйства; 

изготовление предпроектной документации на строительство газопровода 

низкого давления; 

оплата коммунальных услуг. 

Реализация перечисленных направлений осуществляется за счет собственных 

средств Лопанского сельского поселения и областного бюджета. 

 
 
 
 

И.о.главы Администрации Лопанского  

сельского поселения                                                                  А.С.Безуглов 



  

 8 

                                                                                                                                                                  

Приложение № 1 

к муниципальной программе   

Лопанского сельского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Лопанского сельского поселения» 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения», подпрограммы муниципальной программы  «Создание 

условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» и их значениях 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование  

показателя 

Вид 

показа-

теля 

Единица 

измере-

ния 

Значение показателя 

2017 

год 

2018 

 год 

2019 

 год 

2020 

 год 

2021 

год 

2022  

год 

2023 

 год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028 

 год 

2029  

год 

2030 

 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
I. Муниципальная программа Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Лопанского сельского 

поселения» 

1. 1.1. Уровень 

газификации 

населенных 

пунктов 

поселения 

статисти

ческий 
процен

тов 
91,1 91,1 91,1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 

 Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» 

1. 1.1. Уровень 

газификации 

населенных 

пунктов 

поселения 

статисти

ческий 

процен

тов 

91,1 91,1 91,1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 91.1 



  

 9 

 

                                                                                                                                                                          Приложение № 2 

к муниципальной программе Лопанского 

сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Лопанского сельского поселения» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами населения Лопанского сельского поселения» 

 
№ п/п Номер и наименование основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок (годы) Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

основного мероприятия 

Связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» 

1. Цель подпрограммы 1 «Повышение  качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Лопанского сельского поселения» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Повышение уровня газификации населенных пунктов поселения, соответствующей требованиям безопасности» 

1.1.1. Основное мероприятие 1.1. 

«Проведение ремонтно- технического 

обслуживания технического 

состояния объектов газопроводного 

хозяйства» 

Администрация 

Лопанского 

сельского поселения 

2020 2030 Повышение уровня 

газификации населеных 

пунктов поселения, 

соответствующей 

требованиям 

безопасности 

ухудшение 

технического 

состояния 

газопроводного 

хозяйства 

1.1 

1.1.2. Основное мероприятие 1.2 

Изготовление предпроектной 

документации на строительство 

газопровода низкого давления 

Администрация 

Лопанского 

сельского поселения 

2020 2030 Повышение уровня 

газификации 

населеных пунктов 

поселения, 

ухудшение 

технического 

состояния 

газопроводного 

1.1 



  

 10 

соответствующей 

требованиям 

безопасности 

хозяйства 

        

1.1.3. Основное мероприятие 1.3. 

Мероприятия, направленные на 

содержание поселкового 

газопровода высокого и среднего 

давления и создания условий для 

обеспечения качественными 

коммунальными услугами  

 Администрация 

Лопанского 

сельского 

поселения 

2023 2030 Повышение уровня 

газификации 

населеных пунктов 

поселения, 

соответствующей 

требованиям 

безопасности 

ухудшение 

технического 

состояния 

газопроводного 

хозяйства 

1.1 

 
 
 
 
 
 
 
 

И.о.главы Администрации Лопанского  
сельского поселения                                                                                     А.С.Безуглов 



  

 11 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Лопанского 

сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Лопанского сельского поселения» 
 

РАСХОДЫ  
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы  

Лопанского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Лопанского 
сельского поселения» 

 
Номер и 

наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель, 

участник 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходов 

всего 

 (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы  

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 14 
 
 
 
                   50,0 

Муниципальная 

программа 

Лопанского 

сельского поселения 

«Обеспечение 

качественными 

жилищно-

коммунальными 

услугами населения 

Лопанского 

сельского 

Всего                                             

в том 

числе: 

 

х 

 

х х х 208,0 25,0 25,0 - - 5,0 

 

3,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

50,0 

 

50,0 

 

50,0  

Админист

рация 

Лопанског

о 

сельского 

поселения 

всего 

 

 

951 

 

х х х 208,0 25,0 25,0 - - 5,0 

 

 

 

3,0 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

50,0 

 

 

50,0 

 

 

50,0 

 50,0 



  

 12 

поселения» 

Подпрограмма 1 

«Создание условий 

для обеспечения 

бесперебойности и 

роста качества 

жилищно-

коммунальных 

услуг на территории 

Лопанского 

сельского 

поселения» 

всего: 

Админист

рация 

Лопанског

о 

сельского 

поселения 

 

951 

 

 

 

 

 

х 

 

 

 

 

 

х 

 

 

 

 

 

х 208,0 25,0 25,0 - - 5,0 

 

 

 

 

 

3,0 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

50,0 
 

 

Основное 

мероприятие 1.1. 

«Проведение 

ремонтно- 

технического 

обслуживания 

технического 

состояния объектов 

газопроводного 

хозяйства» 

Админист

рация 

Лопанског

о 

сельского 

поселения 

 

 

 

 

951 

 

 

 

 

0502 

 

 

 

 

0910

0245

10 

 

 

 

 

240 
150,0 - - - - - - - - - 50,0 50,0 50,0  

Основное 

мероприятие 1.2. 

Изготовление 

предпроектной 

документации на 

строительство 

газопровода низкого 

давления 

Админист

рация 

Лопанског

о 

сельского 

поселения 

951 0502 

0910

0245

20 

410 50,0 25,00 25,0 - - - - - - - - - -  

Основное мероприятие 

1.3. 

Мероприятия, 

направленные на 

содержание 

поселкового 

газопровода 

Админист

рация 

Лопанског

о 

сельского 

поселения 

951 0502 

0910

0246

80 

240 8,0 - - - - 5,0 3,0 - - - - - -   



  

 13 

высокого и среднего 

давления и создания 

условий для 

обеспечения 

качественными 

коммунальными 

услугами  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
И.о. главы Администрации Лопанского  
сельского поселения                                                                                        А.С. Безуглов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 14 

 
                                                                                                                                                                     Приложение № 4 

к муниципальной программе Лопанского 

сельского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами населения 

Лопанского сельского поселения» 
 

 
РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы Лопанского сельского поселения  
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Лопанского сельского поселения» 

 
Наименование 

муниципальной программы, 
номер и наименование 

подпрограммы  

Источники  
финансирования 

Объем 
расход

ов, 
всего 
(тыс. 

рублей
) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы  
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муниципальная 

программа  

«Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами 

населения Лопанского 

сельского поселения» 

 

всего  208,0 25,0 25,0 - - 5,0 3,0 - - - 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет – – – – – – – – – – – – – 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет  

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет 

средств: 
             

федерального бюджета – – – – – – – – – – – – – 

местный бюджет 208,0 25,0 25,0 - - 5,0 3,0 - - - 50,0 50,0 50,0 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

 

Подпрограмма 1 «Создание 

условий для обеспечения 

бесперебойности и роста 

качества жилищно-

всего  208,0 25,0 25,0 - - 5,0 3,0 - - - 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет – – – – – – – – – – – – – 

безвозмездные 

поступления в 

областной бюджет  

– – – – – – – – – – – – – 



  

 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
коммунальных услуг на 

территории Лопанского 

сельского поселения» 

 

в том числе за счет 

средств:  
             

федерального бюджета – – – – – – – – – – – – – 

местный бюджет 208,0 25,0 25,0 - - 5,0 3,0 - - - 50,0 50,0 50,0 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.о.главы Администрации Лопанского  

сельского поселения                                                                                                 А.С.Безуглов



  

 16 

 


